1) Ed. Ruei: πρόσθων εἰρηκότως.

2) Ev. Joann. VIII, 59.

3) Ibid. X, 31. coll. edd. N. T.

4) Ev. Joann. VIII, 59.

eum;“ an cum posteriorem: „sustulerunt“) itaque Iudei lapides, ut lapidarent ipsum.“ Fortassis utro-bique. Quod si ita est, de lapidatione hac Tomo XXI., et Tomo XXV., vel XXVI. eum egisse veri perquam simile videtur.

X. Tillemontius Hist. Eccl. Tom. III. pag. 572. aliquid Tomo VI. deesse suspicatur, ubi tum de martyribus, tum de peste quadam, quae nullibi in historiis reperitur, quaeque, inquit, circa annum CCXXXII. fortassis grassata est, Origenes multa verba fecerat. Verum id non satis assequor, unde conjicere potuerit eruditissimus vir. Utrumque enim exsequitur Origenes, et de martyribus, et de iis, qui perierunt ob pestilentiarum constitutiones, verba faciens: nec ibi agitur de iis, qui nova quadam peste consumti periire, sed de iis, qui antiquitus apud Gentiles, cum pestilentes morbi grassarentur, se ipsos in victimas pro patria tradiderunt, quemadmodum suo loco observavimus.

## II.

P R A E F A T I O  
R U A E I   A D   C O M M E N T A R I A   O R I G E N I S  
I N  
M A T T H A E U M .

Circa<sup>2)</sup> annum Christi CCXLV., imperante Philippo, XXV. in Matthaeum Tomos elaboratos ab

<sup>1)</sup> Ev. Joann. X, 31.

<sup>2)</sup> Cfr. ed. Ruaei Tom. III. pag. III.

Origene fuisse testatur Eusebius Histor. Eccles. lib. VI. cap. 36. Totidem legisse se fatetur Hieronymus in prooemio Commentar. in Matthaeum. Quapropter, inquit Huetius Origenian. lib. III. sect. 2. num. 7., mendosa esse liquet haec verba e prologo Hieronymi, qui praefixus est latinae interpretationi Homiliarum Origenis in Lucam: „si<sup>1)</sup>) quidem illud, quod olim Romae sancta Blaesilla flagitaverat, ut XXXVI. Tomos illius in Matthaeum, et quinque alios in Lucam, et XXXIX. in Joannem nostrae linguae traderem.“ Legendum enim: „XXV. Tomos illius in Matthaeum.“ Corruptam lectionem Erasmus in censur. lib. Orig., Sixtus Senensis Biblioth. lib. IV., et Josias Simlerus ac Conradus Frisius in epitom. Bibl. Gesner. secuti sunt. Mendosa quoque illa in Rusini invectiva II. in Hieronymum, in quibus XXVI. Origenis in Matthaeum libros ab Hieronymo commemoratos fuisse resert; quem etiam errorem secutus est Vincentius Bellovacensis specul. doctrinal. lib. XVIII. cap. 43. Utut est, priorem Tomorum illorum partem jam dudum tempus absumsit, atque si quatuor exigua admodum fragmenta excepteris, nihil e prioribus novem Tomis hodie superstest. Posteriorem partem a Matth. XIII, 36. usque ad finem, partim graece et latine, partim latine tantum habemus. Graeca a Matth. XIII, 36. ad XXII, 33. primus in Iucem edidit illustrissimus Petrus Daniel Huetius, ac nova sua interpretatione latina donavit, omissa veteri, quam nos duabus de causis re-

---

<sup>1)</sup>) Cf. prolegomenorum ad hunc ed. nostrae Tom. V. pag. XXVII.

tinendum, et saltem in ima paginarum ora repre-  
sentandam esse credidimus: 1) quod, etsi minus  
elegans, imo barbara plerumque videatur, nihilo-  
minus graecis intelligendis et ad sanitatem resti-  
tuendis saepissime inseruit; 2) quod non ibi de-  
sinit, ubi desinit contextus graecus, sed ad Matthaei  
finem usque progreditur, et sic, quae graece deper-  
dita sunt, latine quodammodo restituit.

## III.

## P R A E F A T I O

## R U A E I   A D   H O M I L I A S   O R I G E N I S

I N

## L U C A M.

Ad Homilias<sup>1)</sup> in Lucam quod attinet, cum epi-  
stolarum S. Ignatii martyris Antiocheni disertam  
mentionem faciat Homilia sexta, et Ignatianarum  
epistolarum auctoritate jugulari se persentiscerent  
**Heterodoxi**, Presbyteriani vulgo dicti, quibus epi-  
scoporum ordo displicet presbyteris ex jure divino  
superior, incredibile dictu est, quot sese illi modis  
versaverint, ut Homilias in Lucam Origeni adime-  
rent, et petitum inde ad Ignatianarum epistolarum  
veritatem adstruendam argumentum radicitus evel-  
lerent. Alii totum istud Homiliarum opus natalium  
latinorum indiciis scatere clamitarunt, idque probare  
serio tentavit Dallaeus pag. 439. et pag. 440., variis

<sup>1)</sup> Cfr. ed. Rueei Tom. III. pag. III. IV. et V.

in medium prolatis, quae ex istis Homiliis descripsit, locis, sed quae solutu tamen omnino facilia sunt animum adtendenti partim ad aetatem auctoris, Origenis, qui eas, teste Hieronymo, adhuc juvenis composuit, partim ad interpretem Hieronymum, cui in [www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn) sciunt eruditii sollemne esse nonnulla interdum de suo inserere. Certe harum Homiliarum primigenium auctorem non latinum, sed graecum esse, invicte probat graecus contextus, cuius maximam partem hodie repreäsentamus ex Schedis MSS. Combefisii et Grabii, qui ad suos usus illum e variis MSS. Anglicanis et Gallianis Codicibus eruerunt. Huc adde, quod Sanctus Hieronymus in catalogo inter opera a se edita, in Lucam Homilias triginta novem recitat, et in prologo ad Paulinum et Eustochium declarat, se eas ex Origene transtulisse. Hunc Hieronymi prologum totum in suam Invectivam transcripsit Rufinus, et quid in hoc opere infide transtulerit Hieronymus, ostendit aut innuit: de caetero, quin primigenius istarum Homiliarum auctor sit Origenes, ne ullum quidem dubium movet. Ergo perinde ac Hieronymus, eas Origeni adscribere censendus est Rufinus. Reclamat tamen Dallaei ὑπερασπιστής, Matthaeus Larroquianus, in suis ad Ignatianas Pearsonii vindicias observationibus et ut Homilias in Lucam quoquo modo Origeni eripiat, sequens instituit rationcium. „Initio, inquit, imperii Antonini Caracalae, qui regnare coepit anno Domini CCXII., post Ignatii martyrium CV., Origenes annum aetatis circiter XXVI. attigerat; Alexandriam non pénitus dederavit ante decimum Alexandri Severi annum, hoc est,

ante annum Christi CCXXXIV. aetatis suae 46. vel 47. Nullas autem Homilias adhuc scripsisse constat ex lib. VI. Eusebii cap. 24. Ibi enim enumerat opera omnia, quae Alexandriae elaboraverat, nulla penitus istarum Homiliarum mentione facta; et cap. 32. ejusdem libri idem Eusebius memorat Origenis lucubrationes Caesareae in Palaestina scriptas, et quas Athenis composuerat; Homiliarum autem non meminit. Haec omnia si conferas cum capitibus 3. 15. 16. 23., in ea magis confirmaberis opinione, ante aetatem virilem Homilias non scripsisse Origenem: et si haeret tibi aliquis hac de re scrupulus, animo facile eximetur, postquam audieris sexagenario maiorem fuisse Origenem, cum suas Homilias scribi passus est: quod a viris doctis animadversum quidem, non autem accurate perpensum, nec exacte ponderatum mirari satis nequeo, cum tamen id diserte testetur Eusebius, cui uni in rebus Origenis plus credendum existimo, quam pluribus Hieronymis vel Rufinis. Rem ita narrat Eusebius lib. VI. cap. 36. „Τότε δῆτα, οἷα καὶ εἰκὸς ἦν, πληθυούσης τῆς πίστεως, πεπαρρήσιασμένου τε τοῦ καθ' ἡμᾶς παρὰ πᾶσι λόγου, ὑπὲρ τὰ ἔξήκοντα, φασὶν, ἐτη τὸν Ὡριγένην γενόμενον, ἀτε μεγίστην ἥδη συλλεξάμενον ἐκ τῆς μακρᾶς παρασκευῆς ἔξιν, τὰς ἐπὶ τοῦ κοινοῦ λεγομένας αὐτῷ διαλέξεις ταχυγράφοις μεταλαβεῖν ἐπιτρέψαι, οὐ πρότερον ποτε τοῦτο γενέσθαι συγκεκωρηζότα.“ Ex his consequitur Hieronymo imposuisse Homiliarum in Lucam Codicem Origenis nomine praenotatum; et certe verisimile est, falso Codicis titulo delusum fuisse Hieronymum; tamen quoniam in illis Homiliis eximias illas ingenii Origeniani dotes non ani-

madvertebat, quae in germanis Origenis scriptis miscere solent, ab eo admodum juvete scriptas falso putavit: nam sexagenario major erat Origenes, cum Homilias suas, quos habebat ad populum, a Notariis excipi permisit. Errante Hieronymum secutus est Rufinus, eo magis, quod illum suggillandi occasionem tantum quaerebat; cum autem eam in Homiliarum istarum latina translatione nactus esset, soli Codicis titulo adhaesit, nec amplius scire laboravit, num vere Origenis essent, quod ex illarum comparatione cum genuinis illius operibus dignosci poterat.“ Habis quod ineluctabile putabat Matthaeus Larroquanus argumentum, sed quod nihilominus nullius est ponderis, seu momenti, utpote falso principio subnixum, nempe Eusebium affirmare, nullam Origenem edidisse Homiliam ante aetatis suae annum LX. Atqui id non dicit Eusebius. Id unum dicit, Origenem ante aetatis suae annum sexagesimum non permisisse, ut conciones, quas habebat ad populum, a Notariis exciperentur. Esto, non permiserit. Numquid non potuerunt saltem aliquot, cuiusmodi sunt in Lucam Oratiunculae, ipso non permittente, aut inscio, imo etiam invito, a Notariis novitatis avidis et lucri cupidis excipi? Quid obstat, quominus id olim expertus sit Origenes, quod nunc etiam sibi invitatis accidere quotidie queruntur celeberrimi concionatores, quorum sermones Notarii occulti surripiunt? „Sed, inquit Larroquanus, Eusebius non omissurus fuisset Origenis pro Ignatianis epistolis testimonium, quod exstat Homilia sexta in Lucam, si pro genuino Origenis foetu hoc Homiliarum opus habuisset. Si enim la-

ciniae Polycarpi epistolae non oblitus est, nec Ignatii sententiae ab Irenaeo memoratae, cur, queso, praetermisisset locum ex Homilia sexta in Lucam depromtum, ubi martyris Ignatii epistola laudatur?“ At infirmum adhuc hoc est Larroquani argumentum. Pro genuino enim Origenis opere habebat Eusebius libros περὶ ἀρχῶν, ubi ista Christi verba: „Ego non sum daemonium incorporeum,“ citantur ex doctrina Petri; attamen cum eadem in una Ignatii epistola reperiantur, mirari se dicit Eusebius, unde ista depromere potuerit Ignatius. Eusebio igitur in memoriam non redibat Origenis locus, nec propterea jure quis ab Origene libros περὶ ἀρχῶν aut Homilias in Lucam abjudicaverit. Instat Larroquanus: Homiliae XXXIX. scriptor quisquis sit, Jesaiam et Psalmos literaliter a Sadducaeis intellectos ait: nam cum quaedam ex utroque libro attulisset, quae spiritualiter esse accipienda definit, *quae<sup>1</sup>) omnia*, inquit, *corporaliter intelligentibus Sadducaeis, qui erant portio Judaeorum, dicit Salvator*: „nescitis Scripturas, neque virtutem Dei.“ Id vero a genuinis Origenis opusculis alienum esse patet, cum a Sadducaeis non alios quam Mosis libros ex toto Veteri Instrumento admissos constanter scribat. „Solem Mosis libros recipiunt Samaritae et Sadducaeui,“ inquit libro primo contra Celsun num. 49. et Tractat. XXII. in Matthaeum: „Sadducaeui<sup>2</sup>) Scripturas alias extra libros Mosaicos non legebant, nec ipsos

<sup>1</sup>) Cfr. ed. nostrae Tom. V. pag. 234. lin. 18. seqq.  
coll. Matth. XXII, 29.

<sup>2</sup>) Cfr. ed. Ruuae Tom. III. p. 826.

legentes intelligebant.“ Ita vetus interpres lati-  
nus. Graeca aliter se habent: „Sadducaeis<sup>1)</sup> aliam  
Scripturam a legali non admittunt:“ et paucis inter-  
jectis: „Sadducaeis scripturas, quae legem sequun-  
tur, non admittunt.“ Si vere Origenes esset, qui  
in Lucam scripsit de Sadducaeis, non aliter locu-  
tum esse par est credere. Aliter tamen loquitur  
scriptor Homiliae XXXIX. Ergo saltem haec Ho-  
mila ab ipso Origenis genio, more, ac sensu aliena  
est, et proinde pro spuria haberi debet. Respon-  
det Pearsonius, scriptorem Homiliae XXXIX. in  
Lucam non affirmare, Sadducaeos prophetas in ca-  
nonem Scripturarum recepisse. Hoc tantum dicit,  
Sadducaeos male intellexisse Prophetas. Potuerunt  
autem, inquit, et intelligere, et etiam male, ea quae  
pro Scripturis sacris non habuere. Non admitte-  
bant quidem Sadducaeis sacras Scripturas extra li-  
bros Mosaicos, scilicet, inquit Pearsonius, *in con-  
troversiis fidei determinandis*: atque hoc suum glos-  
sema Rabbinorum auctoritate tuetur: quod abunde  
sufficit.

---

<sup>1)</sup> Cfr. ed. nostrae Tom. IV. pag. 166. lin. 11 – 13.  
coll. lin. 16. et 17.

## IV.

## P R O L O G U S

SANCTI HIERONYMI PRESBYTERI

IN EXPLANATIONEM SANCTI

L U C A E A B O R I G E N E.

Ante<sup>1)</sup> paucos dies quorundam in Matthaeo et in Luca commentarios vos legisse dixistis: e quibus alter et sensibus hebes esset, et verbis; alter in verbis luderet, in sententiis dormitaret. Quamobrem petiistis, ut contentis istiusmodi nugis, saltem Adamantii nostri in Lucam homilias, sicut in Graeco habentur, interpreter: molestam rem et tormento similem, alieno, ut ait Tullius, stomacho et non suo scribere. Quam tamen idcirco nunc faciam, quia sublimiora non poscitis: si<sup>2)</sup> quidem illud, quod olim Romae sancta Blaesilla flagitaverat, ut XXXVI. Tomos illius in Matthaeum, et quinque alios in Lucam, et XXXIX. in Joannem, nostrae linguae traderem, nec virium mearum, nec otii, nec laboris est. Perspicitis enim, quantum apud me et auctoritas vestra, et voluntas valet, praetermis pauculum hebraicarum quaestionum libros, ut ad arbitrium vestrum lucrati operis haec, qualiacunque sunt, non mea, sed aliena dictarem, praesertim cum

<sup>1)</sup> Cfr. ed. Ruiae Tom. III. pag. 932.

<sup>2)</sup> Cf. prolegomenorum in hunc ed. nostrae Tom. V. pag. XX. not. 4.

a sinistro oscinem corvum audiam crocitantem, et mirum in modum de cunctarum avium ridere coloribus, cum totus ipse tenebrosus sit. Fateor itaque, antequam ille objiciat in his Origenem tractatibus quasi iterum talis ludere, alia sunt virilia ejus, et senectutis seria. Quae si libuerit, si potuero, si Dominus, ut in latinum sermonem vertam, dederit commeatum, et praetermissum opus prius explevere, tunc videre poteritis, imo per vos Romana lingua cognoscet, quantum boni et ante nescierit, et scire nunc cooperit. Praeterea Commentarios viri eloquentissimi Hilarii, et beati martyris Victorini, quos in Matthaeo diverso sermone, sed una gratia spiritus ediderunt, post paucos dies ad vos mittere disposui, ne ignoretis, quantum nostris quoque hominibus sanctorum Scripturarum quondam studium fuerit.

---

O R I G E N I S

I N

M A T T H A E U M  
COMMENTARIORUM SERIES.

105. „At<sup>1)</sup> illi tenentes Jesum duxerunt ad Caipham, principem sacerdotum, ubi scribae et seniores conveniebant.<sup>2)</sup> Arbitror enim, quoniam sermo deservitionis Iudaicæ, quo<sup>3)</sup> nunc derelicti deservire profitentur, Caiphas est, qui aduersus veritatem militat Jesu, qui dicitur princeps sacerdotum. Jesus autem secundum veritatem sacerdos est Verbum Dei, sub quo constituti sunt omnes, qui acceptabiliter serviunt<sup>4)</sup> Deo Patri. Ubi autem Caiphas est, princeps sacerdotum, ibi<sup>5)</sup> congregantur scribae, id est, literati, qui praesunt literæ occidenti. Et secundum literæ<sup>6)</sup> qualitatem scribarum sunt seniores, qui non in veritatem, sed in vetustatem literæ simplicis sunt recumbentes, et nihil amplius negotiari volentes.

<sup>1)</sup> Matth. XXVI, 57. — M. et R. in textu: „Et illi etc.“ R. tamen in notis: „Mss: At illi etc.“

<sup>2)</sup> M. et R. in textu: „conveniebant,“ R. tamen in notis: „Mss: convenerant.“

<sup>3)</sup> Mss: qua. R.    <sup>4)</sup> Mss: deserviunt. R.

<sup>5)</sup> Mss: illic. R.    <sup>6)</sup> R. in notis: deest literæ in Mss.

106. „Petrus<sup>1)</sup> autem sequebatur eum de longe usque in atrium principis sacerdotum. Et ingressus intro-  
sedebat cum ministris, ut videret exitum rei.“ Cum du-  
ceretur autem magister, sequebatur quidem Petrus, non  
autem poterat de proximo cum sequi, sed de longinquo;  
nec omnino recedens ab eo, nec cum eo incedens, nec  
juxta eum, sed de longe sequens pervenit ad atrium prin-  
cipis sacerdotum. Et ingressus Petrus intus sedebat, ne-  
que<sup>2)</sup> quod illi ministri ministrans, neque faciens quae  
docuerat Jesus, sed exspectabat exitum omnium horum  
volens videre: quoniam adhuc non intelligebat, neque  
videbat exitum dispensationum Christi, quo<sup>3)</sup> tende-  
rent. Nec enim est exitus eorum in atrio Caiphae, nec  
ubi seribae, et seniores populi illius congregantur. Si ta-  
men proprie quis videat exitum ipsum, videbit Verbum  
Dei et Sapientiam dicentem: „Ego<sup>4)</sup> sum Α et Ω, pri-  
ncipium et finis.“

107. „Principes<sup>5)</sup> autem sacerdotum, et seniores, et  
universum concilium, quaerebant falsum testimonium con-  
tra Jesum, ut eum morti traderent; et non invenerunt.  
Et multi falsi testes accesserunt, et non invenerunt.“ Et  
per haec manifestum est, quoniam peccatum non fecit  
Jesus, nec fuit dolus in ore ejus. Mundissimam autem  
fuisse vitam ipsius, et omnino irreprehensibilem, et ause-  
rentem occasiones eorum, qui quaerunt occasiones, ex  
hoc demonstratur, quia non inveniebant adversarii ejus,  
quod dicere possent adversus eum, vel colorare; sed  
quaerebant omnes sacerdotes et concilium universum, et

<sup>1)</sup> Matth. XXVI, 58.

<sup>2)</sup> MSS: neque secundum quod etc. R.

<sup>3)</sup> R. solus in textu: „quod;“ idem tamen in notis:  
„MSS: quo.“

<sup>4)</sup> Apoc. I, 8.

<sup>5)</sup> Matth. XXVI, 59. 60. — Ed. M. I., itemq. MSS.  
teste Ruaeо: Princeps autem etc.

nihil verisimile<sup>1)</sup>) poterant invenire: quoniam falsa testimonia tunc locum habent, quando cum colore aliquo proferuntur; adversus Jesum autem nec color inveniebatur, qui posset contra Jesum adjuvare mendacia: et hoc, eum essent multi volentes gratiam tribuere Caiphae, et principibus sacerdotum, et scribis, et senioribus, et universo concilio hoc ipsum audire desideranti. Et haec qui considerat, maximam laudem exhibit Jesu propter vitam ejus, et doctrinam ipsius, qui sic omnia irreprehensibiliter et dixit, et fecit, ut nullam verisimilitudinem reprehensionis invenirent in eo, nec mali, nec multi, nec tales astuti et ingeniosi.

108. „Novissime<sup>2)</sup> autem accedentes duo falsi testes dixerunt: Hic dixit: possum destruere templum Dei, et post triduum illud reaedificare.“ Non arbitraris Matthaeum duos hos testes sine causa falsos dixisse, cum vera viderentur esse testimonia eorum ex eo, quod expavit Joannes Christum dixisse: „solvite<sup>3)</sup> templum hoc, et ego in tribus diebus excitabo illud:“ quando et additur: „hoc autem dicebat de templo corporis sui.“ Sed vide versutiam falsorum testium duorum, qua persuasione utentes sumta ab aliquo dicto vero, quod dixerat Jesus, finxerunt testimonium falsum. Jesus enim<sup>4)</sup> non dixit: solvo templum hoc, et in tribus diebus suscito ipsum: sed: „solvite<sup>5)</sup> templum hoc, et ego in tribus diebus excitabo ipsum.“ Falsi autem testes retulerunt eum dixisse, quod non fuerat dictum ab eo, nec dixit: possum solvere templum Dei, et in tribus diebus reaedificare illud.

<sup>1)</sup> Deest „verisimile“ in textu ed. R.; idem tamen in notis: „Mss. etc.“

<sup>2)</sup> Matth. XXVI, 60. 61.    <sup>3)</sup> Ev. Joann. II, 19. — 21.

<sup>4)</sup> M. et R. in textu: „autem,“ R. tamen in notis: „Mss: enim.“

<sup>5)</sup> Ev. Joann. II, 19. — Deest h. l., cfr. p. huj. not. 3., *ego* in edd. M. et R.

Impietatem ergo solutionis templi non ipse promisit facere, sed illis, qui fuerant apti ad hujusmodi opus, commisit dicens: „solvite templum hoc.“ Sibi autem quod reservavit id est: „et ego<sup>1)</sup> in triduo suscitabo ipsum.“ Et quod ille dixit de templo corporis sui, Judaei praepediti malitia transaudierunt, et intellexerunt de templo illo lapideo. Quod manifestum est ex eo, quod respondentes dixerunt: „quadraginta<sup>2)</sup> et sex annis aedificatum est templum hoc, et tu in tribus diebus suscitas illud?“ Et considera, quoniam non unus falsus testis processit in testimonium hoc; nec enim sufficiebat unus volentibus interficere Jesum, quoniam lex praecepit: „non<sup>3)</sup> manebit<sup>4)</sup> testis unus testimonium dare<sup>5)</sup> adversus hominem.“ Sed nec tres erant; multis enim accendentibus testibus falsis, vix duo inventi sunt, qui aliquid dicere viderentur. Sed nec ipsorum testimonia convenientia erant, sicut Marcus exponit; dicit enim hoc modo, quoniam „principes<sup>6)</sup> sacerdotum et concilium universum quaerabant contra Jesum testimonium, ut eum morti traderent; et non invenerunt. Multi enim falsum testimonium dixerunt adversus eum, et convenientia non erant testimonia eorum. Alii autem exsurgententes falsum testimonium dicebant adversus eum: quoniam nos audivimus eum dicentem: quoniam ego solvo templum hoc manibus factum, et in tribus diebus alind non manibus factum faciam. Sed nec sic convenientia erant eorum testimonia.“ Tunc enim est conveniens testimonium, quando eadem dicunt;

<sup>1)</sup> Ed. Joann. II, 19. — Deest h. l., cfr. pag. 3. not. 5., *ego* in ed. R.

<sup>2)</sup> Ev. Joann. II, 20.      <sup>3)</sup> Deut. XIX, 15.

<sup>4)</sup> MSS: valebit. R.

<sup>5)</sup> R. solus in textu: „dari;“ idem tamèn in notis: „MSS: dare.“

<sup>6)</sup> Marc. XIV, 55—59.

non autem sunt convenientia, quando dissonant<sup>1)</sup> sibi: qualia erant testimonia horum, qui adversus Jesum testimonia proferebant. Et si verum dicunt Matthaeus et Marcus, quod credere nos oportet, tentemus ostendere, quomodo non erant convenientia neque duorum ipsorum testimonia, quoniam non eadem proulerunt. Secundum Mattheeum enim dixerunt: „hic<sup>2)</sup> dixit: possum solvere templum Dei, et in tribus diebus reaedificare illud;“ secundum Marcum autem: „quoniam<sup>3)</sup> nos audivimus eum dicentem: quoniam ego solvo hoc templum manibus factum, et in tribus diebus aliud reaedificabo non manibus factum.“ Sive ergo his dicentes haec, quoniam non eadem dixerunt, non sunt inventa testimonia eorum convenientia sibi; sive autem unus quidem dixit quod expavit Matthaeus, alter autem secundum quod scripsit Marcus, ac per hoc testimonia eorum non erant convenientia sibi.

109. „Et<sup>4)</sup> exsurgens princeps sacerdotum dixit ei: nihil respondes ad ea, quae isti testificantur adversus te? Jesus autem tacebat.“ Potest in istis impleta intelligi prophetia, quae dicit: „dum<sup>5)</sup> constitit<sup>6)</sup> peccator adversus me, obmutui, et humiliatus sum, et silui a bonis:“ ut peccator ille in ipsis prophetatus intelligatur Caiphas, qui constitit<sup>7)</sup> contra Jesum. Simul et<sup>8)</sup> discimus ex hoc loco contemnere calumniantium et falsorum testimoniū voces, ut nec responsione nostra dignos eos habeamus, nec defendere nosmetipsos, ubi non sunt convenientia,

<sup>1)</sup> R. male in textu: „dissonant; sibi qualia etc.“ in notis tamen: „lege: dissonant sibi; qualia etc.“

<sup>2)</sup> Matth. XXVI, 61.    <sup>3)</sup> Marc. XIV, 58.

<sup>4)</sup> Matth. XXVI, 62. 63.

<sup>5)</sup> Psalm. XXXIX, 1. 2. (XXXVIII.)

<sup>6)</sup> Ed. M. I., itemq. ed. Ruiae: consistit.

<sup>7)</sup> Ed. M. I., item ed. Ruiae: consistit.

<sup>8)</sup> Deest „et“ in textu R.; id. tam. in notis: „Mss. etc.“

quae dicuntur adversus nos. Quid enim opus est illis resistere, qui sibi ipsi contraria dicentes resistunt? maxime ubi majus est libere et fortiter silere, quam defendere sine ullo profectu, ut non humiliemur a testibus falsis, et calumniatoribus improbis.

110. „Et<sup>1)</sup> dixit ei princeps sacerdotum: adjuro te per Deum vivum, ut dicas nobis, si tu es Christus Filius Dei. Et dixit ei Jesus: tu dixisti.“ Et in lege quidem adjurandi usum aliquoties<sup>2)</sup> invenimus. In Numeris enim dicit lex, quoniam „adjurabit<sup>3)</sup> eam sacerdos,“ id est, mulierem illam, in cuius viro factus est spiritus zeli, et dicet mulieri<sup>4)</sup> sacerdos: „si<sup>5)</sup> non dormiit aliquis tecum, et nisi transgressa es ut maculeris a viro non tuo, innocens eris ab aqua argutionis hac maledicta.“ Et post pauca: „et<sup>6)</sup> adjurabit, inquit, sacerdos mulierem in adjurationibus maledictionis hujus.“ Item in tertio Regum dixit rex Achab ad Michaeam: „adjuro<sup>7)</sup> te, ut loquaris ad me veritatem in nomine Domini.“ Adjuravit autem rex prophetam, et adjuravit non sicut sacerdos in Numeris; ille enim ex legis paecepto, iste autem ex arbitrio suo. Et nunc in loco praesenti Jesum sacerdos adjurat per Deum vivum. Existimo autem quoniam non oportet, ut vir, qui vult secundum Evangelium vivere, adjuret alterum. Simile est enim quod dicit in Evangelio Dominus ipse: „ego<sup>8)</sup> autem dico, non jurare

<sup>1)</sup> Matth. XXVI, 63. 64.

<sup>2)</sup> Deest „aliquoties“ in textu edd. M. et R., R. tamen in notis: „Mss. etc.“

<sup>3)</sup> Num. V, 19.

<sup>4)</sup> MSS: mulieri, hoc est, sacerdos. R.

<sup>5)</sup> Num. V, 19. — Ed. Ruaei: dormit.

<sup>6)</sup> Num. V, 21.

<sup>7)</sup> I Regg. XXII, 16. (III Regg.) — MSS: adhuc bis adjuro etc. R.

<sup>8)</sup> Matth. V, 34.

omnino," et non adjurare omnino. Si enim jurare non licet quantum ad evangelicum Christi mandatum, verum est quia nec adjurare alterum licet. Propterea manifestum est, quoniam princeps sacerdotum illicite Jesum adjuravit, quamvis videatur per Deum vivum adjurasse. Quaeret aliquis, si convenit vel daemones adjurare; et qui respicit ad multos, qui talia facere ausi sunt, dicet non sine ratione fieri hoc. Qui autem adspicit Jesum imperantem daemonibus, sed etiam potestatem dantem discipulis suis super omnia daemonia, et ut infirmitates sanarent, dicet quoniam non est secundum potestatem datam a Salvatore, adjurare daemonia; Judaicum est enim. Hoc etsi aliquando a nostris tale aliquid fiat, simile fit ei, quod a Salomone scriptis adjurationibus solent daemones adjurari. Sed ipsi, qui utuntur adjurationibus illis, aliquoties nec idoneis constitutis libris utuntur; quibusdam autem et de Hebreao acceptis adjurant daemonia. Tamen non decebat Dominum nostrum ad<sup>1)</sup> adjurationem principis sacerdotum respondere, quasi vim passum ab adjurante contra propriam voluntatem. Propter quod nec negavit, se Christum Filium Dei esse, nec manifeste confessus est; sed quasi ipsum testem accipiens adjurantem, quoniam ipse est qui in interrogatione sacerdotis pronuntiatus est Christus Filius Dei, dicens: „tu<sup>2)</sup> dixisti.“ Et quoniam omnis „qui<sup>3)</sup>“ facit peccatum, ex diabolo natus est:“ faciebat autem peccatum etiam princeps sacerdotum insidians Jesu, et propterea de diabolo erat natus, et quasi de diabolo natus imitabatur proprium patrem, qui bis<sup>4)</sup> dubie interrogat Salvatorem: „si tu es Filius Dei,“ sicut scriptum est in temptationibus ejus. Simile est

<sup>1)</sup> Deest „ad“ in textu ed. R., idem tamen in notis: „Mss. etc.“

<sup>2)</sup> Matth. XXVI, 64.      <sup>3)</sup> I Joann. III, 8.

<sup>4)</sup> Ed. M. II., itemq. ed. R. in textu: „his,“ R. tamen in notis: „Mss: bis.“ Gfr. Matth. IV, 3. 6.

enim: „si<sup>1)</sup> tu es Filius Dei,“ et: „si tu es Christus Filius Dei.“ Recte enim quis dicere potest in loco hoc, quoniam dubitare de Filio Dei, utrum ipse sit Christus, opus diaboli est, et principis sacerdotum insidianis Domino nostro. Sed non talis inventus est Petrus; nam sine aliqua dubitatione pronuntiavit: „Tu<sup>2)</sup> es Christus, Filius Dei vivi,“ nec posuit ibi: „si:“ propter quod beatus est appellatus, quia non caro et sanguis revelaverat ei, sed Deus Pater qui est in coelis. Qui autem cum dubitatione dicunt: „si<sup>3)</sup> tu es Filius Dei,“ ab omni beatitudine sunt alieni.<sup>4)</sup> Nam quia non erat dignus princeps ille<sup>5)</sup> sacerdotum Christi doctrina, propterea non eum docet, nec dicit: quia ego sum; sed verbuni oris ejus accipiens in redargutionem ipsius convertit, dicens: „tu<sup>6)</sup> dixisti,“ ut eo modo videretur argui, non doceri.<sup>7)</sup>

111. „Amen<sup>8)</sup> dico vobis: amodo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis, et venientem super<sup>9)</sup> nubes coeli.“ Quoniam non est scriptum a dextris Dei, sed apud omnes Evangelistas: „ad dextram virtutis,“ et<sup>10)</sup> non est additum, *Dei*, dignum est pervidere, quid est ad dextram virtutis sedere Filium hominis. Item tres<sup>11)</sup> Evangelistae similiter scribunt: „videbitis sedentem.“ Et<sup>12)</sup>

<sup>1)</sup> Matth. IV, 3. 6. et XXVI, 63.

<sup>2)</sup> Matth. XVI, 16.      <sup>3)</sup> Matth. IV, 3. 6.

<sup>4)</sup> R. in textu: „aleni,“ in notis tamen: „lege: alieni.“

<sup>5)</sup> Deest „ille“ in ed. R.      <sup>6)</sup> Matth. XXVI, 64.

<sup>7)</sup> Ed. M. I: docere.      <sup>8)</sup> Matth. XXVI, 64.

<sup>9)</sup> R. solus in textu: „supra; idem in notis: „Mss: super nubibus etc.“

<sup>10)</sup> Desunt verba: *et non est —, quid est ad dextram virtutis*, in textu edd. M. et R., R. tamen in notis: „Mss. etc.“

<sup>11)</sup> Matth. XXVI, 64. coll. Marc. XIV, 62. et Luc. XXII, 69.

<sup>12)</sup> Deest „Et“ in textu ed. R., idem tamen in notis: „Mss. etc.“

simplicibus quidem conceditur, qui nihil altum possunt audire in eo quod dicit: „sedentem,“ ac si dicat, supra virtutem fundatum. Quibus autem possibile est spiritu omnia perscrutari, etiam altitudines Dei, et quod scriptum est: „qui<sup>1)</sup> sedes super Cherubim appare,“ et: „vidi<sup>2)</sup> Dominum sedentem super selenam excelsam et elevatam,“ et: „dixit<sup>3)</sup> Dominus Dominu meo: sede a dextris meis, donec ponam iuimicos tuos scabellum pedum tuorum,“ et alia similia, quae de Deo sedente dicta sunt, similiter et de Christo dicuntur: quae conferre oportet cum dieto praesenti, ut ex humili existimatione et fabulosa videamus quid significet more humano sessio Christi. Videtur autem mihi, quoniam fundationem quandam, et firmitatem regalem significat sessio Filii hominis. Juxta virtutem ergo, qui solus est virtus, et proprie nominatur, et a dextris fundatus est, et qui accepit omnem potestatem a Patre sicut in coelo et in terra. Et hanc fundationem aliquando<sup>4)</sup> videbunt etiam adversarii, postquam cum laetitia viderint enim beati. Sed secundum Marcum quidem non habet „amodo,“<sup>5)</sup> sed puriter, id est: „videbitis<sup>6)</sup> Filium hominis a dextris sedentem virtutis:“ secundum quem nihil erit contrarium his quae tradidimus. Secundum Matthaeum autem, qui dicit: „amodo<sup>7)</sup> videbitis,“ et secundum Lucam dicentem: „ex<sup>8)</sup> hoc erit Filius hominis,“ et caetera, quaerendum est, si „ex<sup>9)</sup> hoc“ haec, quae dixit Salvator, impleta sunt et in iis, qui au-

<sup>1)</sup> Psalm. LXXX, 1. (LXXIX, 2.)

<sup>2)</sup> Jes. VI, 1.      <sup>3)</sup> Psalm. CX, 1. (CIX.)

<sup>4)</sup> Deest „aliquando“ in textu edd. M. et R., R. tamen in notis: „Mss. etc.“

<sup>5)</sup> Matth. XXVI, 64.      <sup>6)</sup> Marc. XIV, 62.

<sup>7)</sup> Matth. XXVI, 64.      <sup>8)</sup> Luc. XXII, 69.

<sup>9)</sup> R. in notis, (itemq. edd. M. in textu): „Mss: ex quo haec dixit etc.“

dierunt quod dixit: „*amodo*<sup>1)</sup> videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis.“ Et dicimus, quoniam potest impletum videri, quoniam ex illo, id est, a<sup>2)</sup> tempore dispensationis Filius hominis sedit ad dextram virtutis, et viderunt eum discipuli resurgentem a mortuis, et per hoc viderunt eum fundatum ad dextram virtutis, secundum quod tradidimus supra. Aut ita: vide, si potes horam et diem metiri non secundum brevitatem, quae est apud homines, horarum atque dierum, sed secundum longitudinem, quae est apud Dominum sempiternum, cui a constitutione mundi usque ad consummationem ejus unus<sup>3)</sup> est dies: quod demonstrat<sup>4)</sup> parabola, ubi dicit de conductis mane in vineam, et tertia hora, et sexta, et usque ad undecimam. Nihil ergo mirum et quod hic dicit Salvator, *amodo* spatium esse brevissimum usque tunc, in quo spatio dicebat: „videbitis<sup>5)</sup> Filium hominis sedentem a dextris virtutis,“ ad illos, qui tunc eum audiebant, forte tunc, quando „dixit<sup>6)</sup> Dominus Domino meo: sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum:“ in quibus erant et illi, ad quos dicebat: „*amodo*<sup>7)</sup> videbitis.“ Inimicus enim erat et<sup>8)</sup> Caiphas, qui insidiabatur Christo. Et non solum sedentem eum ad dextram virtutis visuros hos prophetabat, sed etiam visuros eum „venientem,<sup>9)</sup>“ sicut Matthaeus quidem dicit: „super nubes coeli.“ Quae sunt autem nubes, super quas veniet qui fundatus est a dextris virtutis, aut cum

<sup>1)</sup> Matth. XXVI, 64.

<sup>2)</sup> Deest „a“ in textu ed. R., idem tamen in notis: „Mss. etc.“

<sup>3)</sup> Ed. Ruaei: est unus dies.

<sup>4)</sup> MSS: demonstratur parabola. R.

<sup>5)</sup> Matth. XXVI, 64.      <sup>6)</sup> Ps. CX, 1. (CIX.)

<sup>7)</sup> Matth. XXVI, 64.      <sup>8)</sup> MSS. omittunt *et*. R.

<sup>9)</sup> Matth. XXVI, 64.

quibus veniet, aut ad quas pertingit<sup>1)</sup> veritas Dei, secundum quod scriptum est: „et<sup>2)</sup> veritas tua usque ad nubes?“ Hae sunt vivaе nubes, prophetae Dei, et Apostoli Christi, quibus mandat pluere cum oportuerit, aut non pluere super vineam sine fructu. Si<sup>3)</sup> quis autem non vult esse hujusmodi nubes, super quas et cum quibus veniet Filius hominis apparens, ipse sciat. Semper enim super illas et cum illis venit, ostendens suum adventum dignis se Deus Verbum, et sapientia, et veritas, et justitia. Hae autem, quas tradidimus nubes, quasi portantes imaginem coelestis, nubes sunt coeli non transeuntis sedis Dei, et regno Dei significatae, quasi haeredes Dei et cohaeredes Christi, et conregnant ei.

112. „Tunc<sup>4)</sup> princeps sacerdotum concidit vestimenta sua, dicens: blasphemavit.“ Haec Domino propheteante inimicus Domini, sacerdos ille, quasi qui<sup>5)</sup> non erat propinquus, ut videret Filium hominis, et virtutem, a cuius dextris sedebat, quasi inclinatus et non potens adspicere sursum, non audiens quae dicebat, concidit vestimenta sua: ostendens turpitudinem suam, et nuditatem animae suae, et mysterium manifestans, concindendum esse sacerdotium vetus, et stolam<sup>6)</sup> sacerdotii ejus, et culturae, quae secundum literam fuerat. Blasphemiam autem arbitratus est esse magitudinem verborum Christi, et gloriam existimavit Judaicam et fabulosam historiam literae occidentis. Et putabat, quasi intelligens Christi

<sup>1)</sup> Ed. Rueei: pertinget.

<sup>2)</sup> Ps. XXXVI, 5. (XXXV.)

<sup>3)</sup> Ed. M. II, itemq. ed. R. in textu: „Si quas —, ipse scit;“ ed. tamen R. in notis, (itemq. ed. M. in textu): „Mss: Si quis —, ipse sciat.“

<sup>4)</sup> Math. XXVI, 65.

<sup>5)</sup> Deest „qui“ in textu ed. R., idem tamen in notis: „Mss. etc.“

<sup>6)</sup> Edd. Merlini: scholam.

sermones, sufficientes esse ad testimonium contra ipsum, qui testes erant divinitatis ipsius, quantum ad eos qui intelligere possunt; et dicit ad eos, qui eadem sapiebant: „ecce<sup>1)</sup> nunc audistis blasphemiam ejus. Quid vobis videtur?“ donec respondentes et ipsi adversus animam suam pronuntient de Jesu, quoniam „reus“<sup>2)</sup> est mortis.“ Quantum putas fuit erroris, ipsam principalem omnium vitam ream mortis pronuntiare, et tantorum resurgentium testimonio non adspicere fontem vitae, de quo in omnes viventes vita fluebat: quoniam „sicet<sup>3)</sup> Pater vitam habet in se, sic et Filio dedit vitam habere in semetipso.“

113. „Tunc<sup>4)</sup> expuerunt in faciem ejus, et colaphis eum ceciderunt. Alii autem palmas in faciem ei dederrunt, dicentes: prophetiza nobis, Christe, quis est qui te pereussit?“ Pessime, sicut arbitror, illi, qui audierunt dicentem Jesum: „Amen<sup>5)</sup> dico vobis, quoniam amodo videbitis Filium hominis sedente in dextris virtutis<sup>6)</sup>, et venientem in nubibus coeli,“ ausi sunt expuere in faciem ejus. Arbitrabantur enim in eo, quod confunderent eum mentientem, et quia non sustineret expuitionis opprobrium, qui sedebat ad dextram virtutis, et venturus erat in nubibus: quoniam ignorabant sermones Jesiae prophetae, haec eadem prophetantis de eo, et dicentis ex persona ipsius Domini Salvatoris: „quid?<sup>7)</sup> quoniam veni, et non erat homo; vœavi, et non erat qui obediret.<sup>8)</sup> Numquid non valet manus mea cruere, aut non possum cripere? Ecce increpatione mea desertum faciam mare, et ponam flumina deserta, et siccabuntur pisces eorum ex eo, quod non habent aquam, et morientur in' siti.

<sup>1)</sup> Matth. XXVI, 65. 66. <sup>2)</sup> Ibid. XXVI, 66.

<sup>3)</sup> Ev. Joann. V, 26. <sup>4)</sup> Matth. XXVI, 67. 68.

<sup>5)</sup> Matth. XXVI, 61.

<sup>6)</sup> Ed. M. II., itenq. ed. R. in textu: „virtutis Dei;“ ed. tamen R. in notis recte: „Mss. omittunt Dei.“

<sup>7)</sup> Jes. L, 2—7. <sup>8)</sup> MSS: obaudiret. R.

Et induam coelum tenebris, et sicut saceum amictum ejus.  
 Dominus dat<sup>1)</sup> mihi linguam doctrinae, ut sciam, quomodo me oporteat dicere verbum. Posuit me mane, apposuit mihi aurem ad audiendum, et doctrina Domini aperiet aures meas. Ego autem non sum incredulus, neque contradico. Dorsum ~~wmneum~~ praebui ad flagella, et maxillas meas ad palmas; faciem autem meam non averti a confusione sputamentorum, et Dominus Deus factus est adjutor meus.<sup>2)</sup> Omnes enim qui sunt ab ecclesia, consitentur Christum esse, qui dicit: „Dominus<sup>2)</sup> Deus dedit mihi linguam doctrinae,<sup>4)</sup> et caetera quae exposui. Ego autem convenienter et ea, quae superius his erant conjuncta, exposui, volens ostendere de illo gloriose esse hoc prophetatum, ut exspuatur, et colaphizetur. Cui autem alii convenit dicere: „veni,<sup>3)</sup> nisi Christo, qui venit in mundum? aut quem decebat dicere: „vocavi, et non erat qui obediret,<sup>4)</sup> nisi cum, qui venit ad vocandum populum Judaeorum, et non est auditus, et ideo non eruit populum, neque eripuit eum, sed dereliquit? Christus est autem qui dicit: „ecce<sup>5)</sup> increpatione mea desertum faciam mare, et ponam flumina deserta:<sup>6)</sup> qui consummationem facturus est mundi. Ipse est enim, qui coelum induet tenebras, et induet id velut saceum; et accipiens a Patre linguam doctrinae sciebat, quomodo oporteat dicere verbum, quod commiserat ei Deus: et apposuit ei aurem, ut amplius audiat audientibus cunctis, et doctrina Patris aperuit ei aurem, quia non fuit incredulus Patri mittenti, sed neque contradicens, et opere ipso<sup>6)</sup>

<sup>1)</sup> Ed. M. II: det.

<sup>2)</sup> Jes. L, 4. coll. pag. 12. not. 7. et pag. huj. not. 1.

<sup>3)</sup> Jes. L, 2.

<sup>4)</sup> MSS: obaudiret. R. Cfr. Jes. L, 2.

<sup>5)</sup> Jes. L, 2.

<sup>6)</sup> R. solus in textu: „suo,” idem tamen in notis: „MSS. etc.”

docuit discere cupientes mansuetudinem, laudabilemque humilitatem. Opus autem erat in eo, quod factis ista docebat, dorsum suum exhibens ad flagella, et maxillas ad palmas, et faciem non avertens a confusione sputamentorum, ut nos, sicut arbitror, qui digni fueramus omnes has infamias pati, erueret ipse pro nobis patiens eas. Non enim mortuus est pro nobis, ut non moriamur, sed ut pro nobis non moriamur; et alapis caesus est pro nobis, et exsputus est, ut ne nos, qui digni fueramus omnibus his, propter nostra peccata patiamur ea, sed ut pro justitia patientes ea gratanter excipiamus. Et Paulus quidem dicit de Salvatore, quoniam „humiliavit<sup>1)</sup> se, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.“ Non enim est indecorum ei, qui vult numerare in quantis se Christus humiliavit, ut dinumeret extra ea, quae Paulus exposuit dicens: humiliavit se, factus obediens usque ad palmas, usque ad confusione sputamentorum, et flagellorum, et mortis: propter quae omnia exaltavit cum Deus. Nec enim propter mortem solam, quam pertulit propter nos, exaltavit eum, sed etiam propter palmas, et sputamenta, et caetera. Quoniam autem ad extremam injuriam accipitur sputamentorum injuria, manifestum est etiam in lege, in qua scriptum est, ut mulier defuncti, si noluerit frater viri ejus accipere eam, accedens ad eum, qui noluit eam accipere sibi uxorem, coram senioribus excalceabit calcementum ejus<sup>2)</sup> unum ex pedibus, et exspuet in faciem ejus, et dicet: „sic<sup>3)</sup> facient homini, qui non aedificaverit domum fratris sui.“ Non ergo avertit faciem suam Christus a confusione sputamentorum, ut magis glorificetur vultus ejus, quam fuit vultus Mosis glo-

<sup>1)</sup> Philipp. II, 8.

<sup>2)</sup> Deest „ejus“ in textu ed. R., idem tamen in notis: „Mss. etc.“

<sup>3)</sup> Deut. XXV, 9.

rificatus, tanta et tali gloria, ut comparatione glorificationis istius, vultus illius glorificatio destruatur, sicut in conspectu solis lumen lucernae destruitur, et sicut scientia, quae ex parte est, destruitur cum venerit quod perfectum est. Sed et colaphis ceciderunt sanctum ecclesiac caput, propter quod ipsi [www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn) non ut non extollantur, neque ut virtus eorum perficiatur, sed ut traditi inimico et<sup>1)</sup> vindici, recipient quod fecerunt peccatum, colaphizantes Jesum. Et non contenti tantummodo exspuere in faciem ejus, et colaphis cum caedere, sed adhuc et palmis eum ceciderunt, et deludentes dixerunt: „prophetiza<sup>2)</sup> nobis, quis te pereussit?“ Propter quod receperunt alapam aeternam, et ab omni prophecia privati sunt, percussi et castigati, et nec sie volentes recipere disciplinam, secundum quod prophetaverat hoc ipsum de iis Jeremias: „flagellasti<sup>3)</sup> eos, et non doluerunt, et noluerunt suscipere disciplinam.“ Et nunc, qui injuriant unum aliquem de ecclesia, et faciunt ei haec, in faciem exspuunt Christi: et Christum colaphis caedentes castigant et palmis.

114. „Petrus<sup>4)</sup> vero sedebat foris in atrio. Et accessit ad eum una ex ancillis, dicens: et tu eras cum Iesu Galilaeo? At ille negavit coram omnibus, dicens: nescio quid dicis. Exeunte autem illo januam, vidit illum alia ancilla, et ait ei ibi: et hic erat cum Iesu Nazareno. Et iterum negavit cum juramento: quia non novi<sup>5)</sup> hominem. Post pusillum autem accedentes, qui stabant, dixerunt Petro: vere ex illis es tu, etenim loquela tua manifestum te facit. Tunc coepit devotare, et jurare: quia nescio hominem. Et continuo gallus cantavit. Et

<sup>1)</sup> Ed. M. II: ut.

<sup>2)</sup> Matth. XXVI, 68. coll. pag. 12. not. 4.

<sup>3)</sup> Jerem. V, 3. <sup>4)</sup> Matth. XXVI, 69 — 75.

<sup>5)</sup> Edd. Merlini: „novit;“ ed. R. in textu: „novi,“ in notis: „Mss: novisset.“ Cfr. Matth. XXVI, 72.

rememoratus est Petrus verbi Jesu, dicentis ei: quia priusquam gallus cantet, ter me negabis. Et egressus foras amarissime flevit.<sup>1)</sup> Abundantius considerantes Petri negationem<sup>2)</sup> dicimus, quoniam „nemo<sup>3)</sup> potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto,“ sicut Paulus nos docet. Et „nondum<sup>4)</sup> erat“ tunc in hominibus „Spiritus sanctus, quoniam Jesus nondum fuerat honorificatus,“ sicut dicit Joannes. Propterea non erat possibile, neque illum talēm Petrum tunc Jesum confiteri; nec tamen erat reprehendendus non confitens Jesum: quoniam ad confitentes dicitur: „non<sup>5)</sup> estis vos, qui loquimini, sed spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis.“ Non autem, cum sit potens spiritus ille Patris nostri loqui in nobis, et cum in nostra sit potestate locum dare in nobis Spiritui sancto, et non diabolo, si denegaverimus, excusationem ullam<sup>6)</sup> habebimus. Forsitan autem et quicunque est in atrio Caiphae, principis sacerdotum, non potest confiteri Dominum Jesum, nisi fuerit egressus ex atrio ejus, et foris fuerit factus ab omni doctrina contraria Jesu. Nam qui illie sunt, Judaicas traditiones, et non secundum voluntates Scripturarum, sed secundum mandata hominum et doctrinas. Considera enim, quoniam Petrus foris sedens ab Jesu segregatus, et in atrio principis constitutus, coram omnibus Jesum dene-gavit: et iterum vice secunda similiter non extra januam foris factus, sed volens exire, nondum autem egressus januam, denegavit. Sed et tertia vice, quando qui stabant

<sup>1)</sup> MSS: ploravit. R.

<sup>2)</sup> R. male in textu: „negotiationem;“ idem tamen in notis: „lege: negationem.“

<sup>3)</sup> I Cor. XII, 3.      <sup>4)</sup> Ev. Joann. VII, 39.

<sup>5)</sup> Matth. X, 20.

<sup>6)</sup> M. et R. in textu: „ullam habemus,“ R. tamen in notis: „nullam habebimus.“

dixerunt: „vere<sup>1)</sup> ex illis es,“ et quando „coepit<sup>2)</sup> se de-  
votare, et jurare: quia nescio hominem,<sup>3)</sup> adhuc non erat  
foris. Et omnes denegationes factae sunt ei in nocte, et  
in tenebris, priusquam veniat dies, et signum diei, id est,  
galli cantus, qui suscitat volentes a somno. Et ut verbi  
gratia dicam, si post galli cantum Petrus negasset, ~~www.libtool.com.cn~~ di-  
ceretur: „nox<sup>3)</sup> promovit, dies autem appropinquavit:  
sicut in die honeste ambulemus,<sup>4)</sup> nulla excusatione dignus  
fuisset Petrus. Forsitan autem et omnes homines, quando  
denegant Jesum, ita ut peccatum denegationis eorum re-  
cipiat medicinam, ante galli cantum denegare eum viden-  
tur, nondum iis nato sole justitiae, nec appropinquante  
iis ortu ipsius; si autem post ortum hujusmodi solis ad  
animam volentes peccaverimus, postquam accepimus scien-  
tiam veritatis, jam non relinquitur nobis sacrificium pro  
peccato, sed terribile judicium, et zelus ignis, qui come-  
sturus est inimicos. Et in Petro quidem tunc denegante  
non conveniebat dicere: „quomodo<sup>4)</sup> non<sup>5)</sup> putatis pe-  
jora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcaverint, et  
sanguinem testamenti communem existimaverint, unde<sup>6)</sup>  
sanctificati sunt, et spiritum gratiae injuriaverint?“ Non-  
dum enim sanctificatus fuerat Petrus sanguine Christi, qui  
fuerat sanguis novi testamenti, nec injuriavit spiritum gra-  
tiae, quem a principio nec acceperat, quoniam<sup>7)</sup> „Jesus  
nondum fuerat honorificatus,<sup>8)</sup> nec erat in hominibus Spi-  
ritus sanctus. Si autem in nobis hoc impium fuerit fa-  
ctum denegationis peccatum, omnia haec dicere conve-  
nit: quoniam et in sanguine testamenti sanctificati sumus,  
et spiritum gratiae suscepimus. Propterea communem

<sup>1)</sup> Matth. XXVI, 73.      <sup>2)</sup> Matth. XXVI, 74.

<sup>3)</sup> Rom. XIII, 12. 13.      <sup>4)</sup> Hebr. X, 29.

<sup>5)</sup> M. et R. in textu: „ne,“ R. tamen in notis:  
„Mss: non.“

<sup>6)</sup> MSS: unde sancti sanctificati sunt. R.

<sup>7)</sup> Ev. Joann. VII, 39.

putare sanguinem testamenti pretiosissimum, et injuriare spiritum gratiae, omnibus peccatis deterius est: ita ut nec in hoc saeculo, nec in futuro remissionem possimus accipere, si Dei Filium denegemus. Quoniam ergo nobis „nox<sup>1)</sup> promovit, dies autem appropinquavit,<sup>“</sup> et signum diei galli cantus ~~in sonuit nobis propterea usque ad sanguinem stemus contra peccatum certantes, et propter caritatem nunquam excidentem omnia sufferamus, ut cum perfectis in ea consequamur haereditatem.~~ Et hoc attende, quoniam ante galli cantum, et ante Spiritum sanctum, et in tempore noctis profunda, etiamsi frequenter denegaverit<sup>2)</sup> quis, vivere potest: quod manifestum est ex eo, quod ter denegavit Petrus. Si autem post galli cantum vel semel in quoconque periculo constitutus denegaverit<sup>3)</sup> quis, impossibile est eum renovari in poenitentiam, ut iterum crucifigat sibi Filium Dei. Qui autem in hujusmodi denegationis peccato fuerit comprehensus, adspiciat illud quod scriptum est: „vac<sup>4)</sup> his, qui attrahunt peccata sua sicut funem longum, et sicut jugi<sup>5)</sup> lorum vituli iniuriantes,<sup>“</sup> et non dicat: „peccata<sup>6)</sup> nostra in nobis sunt, et quomodo vivemus? Vivo, inquit Dominus, quoniam nolo mortem peccatoris, sed poenitentiam.<sup>“</sup> Ipse autem scit Deus, de quo scriptum est: „et<sup>7)</sup> ipse sapiens adducet super eos mala,<sup>“</sup> qualia mala adducet super denegantes et non poenitentes, et qualia super dengantes et poenitentes, qualia bona super eos, qui nun-

<sup>1)</sup> Rom. XIII, 12.

<sup>2)</sup> R. solus in textu: „denegavit,<sup>“</sup> idem tamen in notis: „Mss: denegaverit.“

<sup>3)</sup> R. solus in textu: denegavit quis, — in poenitentia,<sup>“</sup> idem tamen in notis: „Mss: denegaverit quis, — in poenitentiam.“ Cfr. ep. ad Hebr. VI, 4. 6.

<sup>4)</sup> Jesai. V, 18.

<sup>5)</sup> Edd. Merl.: „juge lorum,<sup>“</sup> ed. Ruaci: „jugulorum.“

<sup>6)</sup> Ezech. XXXIII, 10. 11.      <sup>7)</sup> Jesai. XXXI, 2.

quam denegaverunt, neque verbo coram hominibus, neque operibus: longe autem efficiamur a priore ancilla, et altera, et ab omnibus, qui stant in atrio ejus, vel in janua ejus, ut ne in proximo existamus facientibus denegare eum, qui fuerit juxta<sup>1)</sup> iis. Cognoscemus autem quae sit ancilla principis, si intellexerimus, quae sit ancilla Dei, de qua scriptum est: „ego<sup>2)</sup> servus tuus, et filius ancillae tuae.“ Quae sint autem atria principis, poteris scire, si intellexeris quae sint atria domus Domini, de quibus scriptum est: „ecce<sup>3)</sup> nunc benedicite Dominum omnes servi Domini, qui statis in domo Domini, in atriis domus Dei nostri.“ Si autem et<sup>4)</sup> de ancilla altera debemus aliquid dicere, ut etiam ab illa recedamus, intelligamus quod scriptum est: „sicut<sup>5)</sup> oculi ancillae in manibus dominiae suae, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri.“ Puto primam ancillam intelligi principis, facientem denegare discipulos Christi, synagogam esse Judaeorum secundum carnem, qui denegare frequenter compulerunt fideles; secundam autem ancillam, congregationem gentilium, qui et ipsi persequentes Christianos denegare cogebant; tertios autem stantes in atriis, ministros esse haeresum diversarum, qui et ipsi veritatem Christi denegare compellunt. In nocte autem non solum ter denegat Petrus, sed etiam devotat se ipsum et jurat: „quia<sup>6)</sup> nescio hominem.“ Et quidem tunc adhuc secundum carnem Christum sciebat, nec adhuc poterat dicere: „et<sup>7)</sup> si Christum<sup>8)</sup> aliquando secundum carnem

<sup>1)</sup> Edd. M. et R. „juxta eis.“

<sup>2)</sup> Psalm. CXVI, 16. (CXV.)

<sup>3)</sup> Psalm. CXXXIV, 1. (CXXXIII.)

<sup>4)</sup> Deest „et“ in ed. M. II.

<sup>5)</sup> Psalm. CXXIII, 2. (CXXII.)

<sup>6)</sup> Matth. XXVI, 74.      <sup>7)</sup> II Cor. V, 16.

<sup>8)</sup> MSS: et si Christum cognovimus aliquando, secundum carnem cognovimus: sed etc. R.

cognovimus, sed nunc jam non cognoscimus.“ Quamdiu enim signum diei non existebat, denegans Petrus verborum Jesu non fuit memor. Postquam autem angelus diei<sup>1)</sup> clamavit ei, tunc recordatus est verbum<sup>2)</sup> Jesu dicentis ad se: antequam<sup>3)</sup> gallus cantet, ter me negabis.“ Et quando recordatus est verbum Christi, jam non erat in atrio principis sacerdotum, nec juxta januam ejus, sed foris: alioquin nequaquam plorasset. Sic<sup>4)</sup> enim scriptum est: „egressus foras amarissime ploravit.“ Ergo et secundum Lucam<sup>5)</sup> peccatrix mulier juxta pedes Domini poenitens flevit, et hic Petrus egressus atrium principis, ad januam ejus plorat ex amaritudine peccati, ex amaricans in poenitentia fletum suum.

**115.** „Mane<sup>6)</sup> autem facto, consilium acceperunt<sup>7)</sup>. omnes principes sacerdotum, et seniores plebis adversus Iesum, ut eum morti traderent. Et viuetum eum abduxerunt,<sup>8)</sup> et tradiderunt Pontio Pilato praesidi.“ Qui in tenebris et<sup>9)</sup> in nocte offendit, venia dignus est; qui autem in die clara offendit, nunquam potest culpare errorem quasi continentem se, maxime quando habens in se lucernam corporis offendit, sed incontinentiam suam. Hoc autem diximus ostendentes, quoniam Christi quidem discipuli in nocte scandalizantur, secundum quod Dominus

<sup>1)</sup> R. solus in textu: „Dei,“ idem tamen in notis: „Mss: diei.“

<sup>2)</sup> M. et R. in textu: „verborum,“ R. tamen in notis: „Mss: verbum.“

<sup>3)</sup> Matth. XXVI, 34. 75.

<sup>4)</sup> M. et R. in textu: „Sicut enim,“ R. tamen in notis: „Mss. Sic enim etc.“

<sup>5)</sup> Luc. VII, 37. 38.      <sup>6)</sup> Matth. XXVII, 4. 2.

<sup>7)</sup> M. et R. h. loco: *acceperunt*, et paulo post: *accipiunt*.

<sup>8)</sup> M. et R. *adduxerunt*.

<sup>9)</sup> M. et R. in textu: „et nocte,“ R. tamen in notis: „Mss: et in nocte.“

iis praedixit:<sup>1)</sup> „omnes vos scandalum patiemini in me in haec nocte,“ et quia Petrus ante galli cantum ter denegavit. Qui autem consilium accipiunt contra Jesum omnes principes et seniores plebis mane facto, in lumine peccant, id est, scientes, secundum quod scriptum est de hoc consilio, quoniam consiliati sunt ex consensu in unum, sicut scriptum est in Psalmis,<sup>2)</sup> ut morti traderent Christum: pntantes per mortem extinguere ejus doctrinam, et fidem ejus apud eos, qui crediderunt in eum quasi in Filium Dei. Talia autem contra eum consiliantes principes culturae literae occidentis, et ministri damnationis seniores, alligaverunt Jesum solventem a vinculis, et dicentem iis, qui sunt in vinculis: „exite:“<sup>3)</sup> et compeditos solventem, atque dicentem: „dirumpamus<sup>4)</sup> vincula eorum:“ et qui filiam Abrahami,<sup>5)</sup> alligataim a Satana decem et octo annis, a vinculis solverat, ut jam nequam sit inclinata, quae non poterat penitus<sup>6)</sup> sursum adspicere prius: et alligaverunt eum volentem, et in eo quod alligaretur vinculis ipsis insidiantein,<sup>7)</sup> dirumpente ea, ut jam non habeant principes sacerdotum et seniores Judacorun adversus homines vincula, Domino ea vide- licet dirumpente in se. Si quis autem exigit a me scripturam haec de disrumpendis vinculis ostendentem, quibus alligaverunt Jesum principes sacerdotum, et seniores, intelligat quod propter ipsum hoc dicit ipse Jesus per prophetam: „dirumpamus<sup>8)</sup> vincula eorum,“ tanquam si

<sup>1)</sup> Edd. M. I., itemq. ed. Ruaci: praedixit. — Matth. XXVI, 31.

<sup>2)</sup> Psalm. II, 2.      <sup>3)</sup> Jesai. XLIX, 9.

<sup>4)</sup> Psalm. II, 3.      <sup>5)</sup> Luc. XIII, 16.

<sup>6)</sup> Deest „penitus“ in textu edd. M. et R., R. tamen in notis: „Mss. etc.“ Cfr. Luc. I, 1.

<sup>7)</sup> M. et R. in textu: „insidias dirumpentem, ut etc.,“ R. tam. in not.: „Mss: insidiantein, dirumpentem ea, ut etc.“

<sup>8)</sup> Psalm. II, 3.

dicat: principum sacerdotum, et seniorum, aut multo magis eorum principum, qui sunt operati in iis, et regum terrae illorum, qui „adstiterunt“<sup>1)</sup> et principum, qui „convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus:“ quorum et „jugum projiciamus a nobis.“ Adhuc autem amplius te placabit ut suscipias, quoniam, etsi alligantes Jesum induxerunt,<sup>2)</sup> qui consilium fecerunt adversus eum, tamen dirupit Jesus vincula, si intellexeris quae scripta sunt de Sampsoni,<sup>3)</sup> qui frequenter fuit ligatus, et dirupit alienigenarum vincula, quoniam Nazareus fuerat Dei, et habebat comam plenam virtutis. Si ergo ille propter comae virtutem, quam habebat in capite, potuit rumpere vincula alienigenarum, quibus alligaverant eum frequenter: quanto magis Christus, qui post tanta prodicia, et virtutes quas fecit, volens tradidit se ad vincula, soporans in se divinitatis virtutem, et acquiescens ut alligaretur, sine dubio dirupit vincula circumdantia se? Quorum vinculorum mysteria vincula Sampsonis fuerunt.

116. „Et<sup>4)</sup> tradiderunt eum Pontio Pilato.“ Utrum autem etiam noniina utraque praesidis habeant aliquam rationem convenientem dispensationi Domini Salvatoris, non facile est sententialiter respondere. Poterunt enim aliquem moveare principalia, ex quibus haec vocabula deducuntur, Pontius et Pilatus. Utrum autem bene quis moveatur, an non, unusquisque potentium considerare cognoscat.

117. „Tunc<sup>5)</sup> videns Judas, qui cum tradidit, quoniam damnatus est,<sup>6)</sup> poenitentia ductus retulit triginta argenteos principibus sacerdotum et senioribus, dicens: peccavi, quod tradiderim sanguinem justum. At illi dixe-

<sup>1)</sup> Psalm. II, 2. — 3.      <sup>2)</sup> MSS: duxerunt. R.

<sup>3)</sup> Judic. XVI.      <sup>4)</sup> Matth. XXVII, 2.

<sup>5)</sup> Matth. XXVII, 3—10. coll. Zach. XI, 12. 13.

<sup>6)</sup> MSS: esset. R.

runt: quid ad nos? tu videris. Et projectis argenteis in templo, recessit, et abiens laqueo se suspendit. Principes autem sacerdotum acceptis argenteis dixerunt: non licet mittere eos in carbonam, quia pretium sanguinis est. Consilio autem accepto inter se emerunt agrum figuli in sepulturam peregrinorum. Propter hoc vocatus est ager ille, Acheldemach, quod est, ager sanguinis, usque in hodiernum diem. Tunc impletum est, quod dictum est per Jereniam prophetam dicentem: et aeeperunt triginta argenteos, pretium appretiati, quod appretiaverunt a filiis Israel, et dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus.“ Respondeant mihi qui de naturis quasdam fabulas introducunt, existimantes se dicere vera, et non cognoscentes, quod eorum opinio iniquitatem Creatoris accusat, qui fecit quaedam quidem vasa in honorem, non ex causa virtutis eorum ducentia eos ad honorem, quaedam autem in contumeliam, non propter peccata eorum ducentia eos ad contumeliam. Si enim perdibilis naturae erat Judas, quomodo poenitentiam tantam suscepit, ut non vinceretur cupiditate triginta argenteorum, propter quam impiam prodictionis suscepit audaciam? Si enim ad proprietatem naturarum referunt quod est dictum: „non<sup>1)</sup> potest arbor mala fructus<sup>2)</sup> bonos proferre,“ dicant, nisi bonitatem aliquam spiret; et si non perfecte, neque sicut debuit conversus fecit Judas hoc ipsum, quod retulit triginta argenteos, unde est et quod dicit cognoscens peccatum suum: „peccavi<sup>3)</sup> tradens sanguinem justum:“ nisi ex bona plantatione mentis, et ex seminatione virtutis, quae seminata est in omni rationabili anima, quam non coluit Judas, et ideo cecidit in tale peccatum? Si autem naturae pereuntis est aliquis hominum, sine dubio magis hujusmodi naturae pereuntis fuit